(20.) ACA, R. 93, fol. 226v (2 Aug. 1292): “Fideli suo iusticie Valencie vel eius locum tenenti nec 
non universis aliis officialibus nostris ad quos presentes pervenerint salutem et cetera. Noveritis 
nos elongasse de gracia speciali Muçam Almentauri et Maymon Avenborayç, genetos nostros, ac 
debitores et fideiussores pro eis obligatos a solucione debitorum que debent usque ad sumam 
nongentorum solidorum regalium a proximo venturo festo beato Marie presentis mensis Augusti 
in antea usque ad sex menses continue subsequentes dum tamen non fuerint ab ipsis debitis 
aliter elongati. Et non habeant bona mobilia de quibus possint satisfacere creditoribus suis. Per 
hanc tam graciam non intendimus elongare debita que debentur prodotibus seu sponsaliciis 
mulierum nec pro vendicione bonorum in mobilium declarando [..] quod inter bona mobilia non 
computantur arma seu equi vel equitature proprie et <consuent> boves nec aratori nec vasa 
vinaria nec utensilia domus nec alia excepta et constitutione pacis et treuge seu aliquas 
constitutionibus nostras. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus predictam graciam 
elongamenti observetis et observari faciatis predictis Muçe et Maymon ac debitoribus et 
fideiussoribus pro eis obligatis. Mandamus etiam vobis non compellatis nec compelli permitatis 
prefatos Muçam Almentaure et Maymon Avenborayç vel eorum bona ad solvendum usorias suis 
creditoribus nisi ad racionem IIII denarii pro libra prout in tatxacionem quam super dictis usoris 
fecimus dignocitur contineri. Datum Barchinone, IIII nonas Augustii et cetera.”

(21.) ACA, R. 52, fol. 77v; ACA, R. 71, fol. 49v; ACA, R. 71, fol. 50v; ACA, R. 71, fol. 51v; ACA, R. 
72, fol. 33r, ACA, R. 72, fols. 38v–39r [redacted]; and ACA, RP, MR, 774, fol. 75r.

 (22.) I would like to thank Ramón Pujades and Jaume Riera for their assistance in editing this 
document. Any errors are my own. ACA, CR, Jaume II, caixa 15, no. 1971 (21 Jan. 1304): “Al molt 
alt e poderos seynor en Jacme per la gracia de deu Rey d’Arago, de Valencia, de Murcia, Comte 
de Barcelona et de la Santa Eccelsia de Roma seynaler, almirayl, e capitan general. Ab nos en 
Pere de Montagut procurador vostre del Regne de Murcia e Ferrer des Cortey, batle vostre 
general del dit Regne, humilment besan vostres mans et vostres peus nos comanam en vostra 
gracia. Fem nos saber, Seynor, que reebem dues letres vostres en les quals nos envias manar 
que presessem rahenes d’en Alabes Abarraho, es a saber del dit Alabes son fill et [de] Baratdin 
Ab[arraho] son fill e de Greneladim Abarraho son fill e de Jahia Abenmudahar son fill e reebudes 
aquelles que yo dit Ferrer que liuras al dit Alabes lo casteyl de N[orgia] et els locs de Cepti e de 
Lorqui. Estes que.ns certifficassem plerenament queles dites rahenes fossen fills dels [davant] 
dits. On seynor vos fem saber que con lo dit Alabes fo vengut d’una cavalcada que tornarem. 
Comparec denant nos dijous XVI dies de Jener e donavans rahenes en les quals non avia negun 
daquels que vos Seynor nos trameses a dir salv un, es a saber lo fill de Jahia Abenmudahar, et 
nos, Seynor, dixem li que ell nons donava les rahenes que nos nos trameses a dir. E ell respos 
nos que no cuydava aver covinença ab vós, que ell sol del seu linatge agues adonar totes les 
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rahenes. [Et] que cascun cap donas les sues. Et que ells son IIII alcaniellas es a saber IIII 
linatges e que valia molt mes que cascun linatge donas lo seu per ço con si ell ab son linatge 
donas tots les dites rahenes los altres tota ora ques vulgessen sen hieren. Et a la perf[…] Seynor 
con [molt] aguem rahonat en est feyt dixeren que ells darien a[quests] rahenes de cascun linatge 
primerament lo linatge de [Al]abes Abarraho ques apellen de Benihamema que dara lo fill de son 
oncle per nom Mahomet Abenboyahie [ho lo seus] fills … epres senyor no … nengu de la … Item 
lo linatge [ques es appelen] de Ben. … qual es cap Aiza Abenayma que dara son neebot fill de 
son germa per <Thaben> Anbenihiam Abenayma. Item lo linatge ques apellen de Benabdaluet e 
es cap Jahia Abenmud[ahar] que dara son fill … que vós ho manas per vostre letra. Item lo 
linatge ques apellen de Benihuara et son cap los fills de Taxerfi[que] daran Abrah[im] [A]ben 
Mahomet lur cosin, germa fill de lur o[ncle]. Et […] seynor en est feyt no volem res enantar sens 
liscençia vostra et dixem las quens ho fariem saber et quen fari[em] vostre manament e 
[tra]metem vós [a dir] aquels rahenes que ells vós an en cor de donar per rahenes. Et creats 
Seynor per cert que ab que el dit Alabes//ell//e els altres nos vuellen servir quens hic valen mes 
que no farien atretans [altres tants] cavayls armats que sapiats Seynor que per tota aquesta 
frontera tremolen et an fort gran pahor d’eyls tots vostres enemics vós Seynor sabets les 
covinençes que avets ab eyls et sots tan discret Seynor que en aço ordonarets tota ora si a deu 
plau ço que sera honor et profit vostre et en aço seynor sia vostre mercé que hi manets ço que 
tendrets per bé et que.ns en fassats trametre en continent vostra resposta per ço Seynor con ja 
sabets los jenets con son axaquioses [i.e. make excuses] et cuyden-se que.n faç[a] [hoc] … et axi 
es mester seynor que demantinent ajam nostre manament de ço que fer hi denem. Scrita 
[Murcia] XXI dia de Jener anno domini MCCC tercio. Et Seynor sia vostra merce que ajam 
demantinent vostra resposta de ço que.n trendrets per bé que mester hi es segons la manera lur. 
Nostre Seynor vós den vida longa e victoria sobre vostres enemics.”